
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 121 del 18/08/2023

Oggetto  :  P1562  -  Procedura  negoziata,  ai  sensi  dell`art.  128  del  D.  Lgs.  11.
50/2016,  per  l`appalto  dei  lavori  per  l`esecuzione  di  'Interventi  mirati  per
conseguire la distrettualizzazione, il controllo delle pressioni ed il monitoraggio
delle grandezze idrauliche nelle reti idriche del territorio servito dall`Acquedotto
Pugliese e sostituzione dei tronchi vetusti ed ammalorati - Risanamento 4 - Lotto
6 -  LE1. CUP: E55G18000110005 - CIG: 9436629898Presa d’atto interventi  sul
territorio del Comune di Arnesano e della relativa autorizzazione allo scavo 

L’anno  2023, il  giorno  18 del  mese di  agosto alle ore  11:28 nella Residenza Municipale,  in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Parere  OMESSO espresso  in  ordine  alla 
regolarità tecnica perché atto di indirizzo.

Parere OMESSO espresso in ordine alla 
regolarità  contabile  perché  atto  di 
indirizzo

 Delibera di G.C. N° 121 del 18/08/2023 -   Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE  la Società Acquedotto Pugliese S.p.A. ha avviato un programma di interventi di efficientamento 
delle reti volti a migliorare la qualità del servizio, ridurre le perdite idriche ed introdurre un controllo attivo ed  
efficace dei parametri di funzionamento delle reti;
CONSIDERATO CHE gli interventi interesseranno parte della rete idrica comunale in ambito urbano e consisteranno 

principalmente nella realizzazione di sistemi per il monitoraggio dei principali parametri idraulici (portata e  
pressione),  nella realizzazione di sistemi per il controllo della pressione, nonché nella sostituzione di una 
cospicua parte di condotte della rete esistente dal carattere vetusto e ammalorato;

RILEVATO CHE tutte le azioni così dette concorreranno ad ottenere la riduzione ed il contenimento delle perdite  
idriche in rete sia in termini  diretti,  attraverso la rinnovata geometria,  sia in termini  indiretti,  attraverso  
l’effetto di riduzione della pressione ed il  beneficio della distrettualizzazione nelle campagne ordinarie di 
monitoraggio della efficienza dei sistemi;

DATO ATTO CHE la  progettazione  dei  citati  interventi  concernenti  il  Lotto  3  è  stata  affidata  con  contratto  n. 
2000016635 del 28.01.2021 all’RTP Idrostudi S.r.l. del quale fa parte la scrivente Studio di Ingegneria Isola 
Boasso & Associati;

PRESO ATTO CHE con nota acquisita al protocollo dell'Ente n. 6499 del 22/06/2023 la Società Acquedotto Pugliese  
SpA ha trasmesso la documentazione grafico - progettuale della rete idrica comunale oggetto di intervento e 
il fascicolo delle autorizzazioni;

RITENUTO, pertanto, necessario dover prendere atto degli elaborati richiamati;
VISTA  la  richiesta  di  autorizzazione  alla  manomissione  della  sede  stradale,  datata  22.06.2023  ed  acquisita  al 

protocollo di questo Comune in data 23.06.2023, con n. 6543, inviata dalla ditta ACCIONA Agua S.A. con sede 
in Milano Via Monte San Genesio n.21, C.F. e P.IVA 04694710965, in qualità di Impresa Appaltatrice dei lavori,  
riguardante le seguenti vie:

Ramo Tronco Ubicazione (via) Lunghezza INTERSEZIONE
    DA A

11448 1
11456 1
11471 1
11472 1

Via del Croix 

32,3
59,2

0,4
61

Petrelli Diaz

11512 2
11513 2
11516 3

Via Armando Diaz 
53,5
55,7

52
Del Croix Mazzini

11478 4
11480 5

Via Trento 
164,1
164,6

De Giorgi Asilo Bernardini

11631 6
11651 6

Via Giuseppe Garibaldi 
106,3

60
Comi Piazza

11668 7
11690 7
11692 7

Via Tiziano 
84,1

3,6
96,7

Bramante Donatello

11732 8
11733 8

Dalla Lecce-Arnesano per Leverano (via 
Donatello)

63,8
87,1

Tiziano Giotto

11714 9 Via Raffaello 95,6 Donatello Bramante
11734 10
11738 10

Via Donato Bramante 
53,7
83,5

Giotto SP7

11746 10 Via Giotto 96,5 Bramante Donatello
11683 11
11684 11
11718 11
11720 11

Via Roma 

1,7
107,1

0,3
70

Bramante Materdomini

11681 12
11685 13
11729 14
11730 14
11740 14

Via Materdomini 

200,4
198,9

37
0,2

98,7

Roma Libertà

11571 15
11641 15
11700 15
11711 15

Via Libertà 

72,6
102,4

45,7
116,3

Materdomini Barsanti

11697 15 Via Galateo 9,5 Libertà Unità d'Italia

 Delibera di G.C. N° 121 del 18/08/2023 -   Pag 2 di 5



11649 18
11671 18
11688 18
11575 21

40,9
51,2
58,4
97,9

11694 16 Via Salvo D'Acquisto 113,3 Libertà Manca
11672 17
11693 17
11727 17
11670 18

Via Raffaele Manca 

51,5
65,9
54,9

4,5

Materdomini Galateo

11650 19
11644 21

Via Cristoforo Colombo 
116,2

7,6
Indennitate Galateo

11701 20
11707 20

Via Indennitate 
108,1

61,7
Manca Unità d'Italia

11532 21
11569 21

Via Unità  D'Italia 
44,1
16,9

Galateo De Simone

11431 22 Via Galileo Galilei 116,3 G. Marconi fine strada
11445 23
11446 23
11451 23

Via Gugliemo Marconi
74

143
16,4

G.Galilei incrocio via 
Barsanti

11435 24 Via De Simone (via XXV Luglio) 87,2 De Simone Cilea
11460 24 42,9
11414 25
11436 25

Via Giuseppe Verdi
111,3

49
XXV Luglio Amendola

11710 26 Via Orazio 108,8 A. Moro Pascoli
11723 27
11726 28
11636 28
11639 28

Via Giovanni Pascoli

125,7
68,5

125,4
101,9

Orazio Virgilio

11725 27
11724 32
11735 32

Via Vittorio Alfieri
6,4
74

4,5
Pascoli Dante

11550 29 Via Virgilio 53,4 Pascoli Dante
11578 30
11626 30
11675 30
11698 31
11737 32

Via Dante Alghieri

55,1
74
67

157,8
75,4

Virgilio Orazio

11674 30 Catullo 51,2 Pascoli Dante
11699 30 Via Ugo Foscolo 72,3 Dante Manzoni

CONSIDERATO che per il rilascio dell’autorizzazione alla manomissione del territorio:
- si sono dovranno definire aspetti tecnici in fase esecutiva, quali l’interferenza con i sottoservizi e relative 

prescrizioni  inserite  nella  bozza  di  autorizzazione  alla  manomissione  della  sede  stradale  allegata  alla  
presente;

- non comporta spese per l'Ente ma soltanto l'impegno ad espletare celermente le attività amministrative 
funzionali alla realizzazione delle infrastrutture;

VISTO  l’art.  7,  comma 1, lettera c) del  DPR 380/2001 e ss.mm.ii.  che disciplina l’Attività Edilizia delle Pubbliche  
Amm.ni e che espressamente prevede la deroga dell’applicazione del TITOLO II (Titoli abilitativi) del citato 
DPR in caso di approvazione di opere pubbliche dei comuni deliberate dalla giunta comunale;

VISTO, altresì, l’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023e ss.mm.ii. (Verifica della progettazione);
VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
VISTO:

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18  

agosto 2000 n. 267 e s.m.i., dal Dirigente/Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 
D.Lgs. n. 267/00;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente/Responsabile del servizio finanziario;

- lo Statuto comunale;

 Delibera di G.C. N° 121 del 18/08/2023 -   Pag 3 di 5



RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli;
DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del  presente dispositivo e, pertanto, si  
intendono qui integralmente riportate;
1. di prendere atto:
I. giusta nota acquisita al protocollo dell'Ente n. 6499 del 22/06/2023, la Società Acquedotto Pugliese 

S.p.A. ha trasmesso la  documentazione grafico -  progettuale della  rete idrica comunale oggetto di 
intervento;

II. della richiesta di autorizzazione alla manomissione della sede stradale, datata 22.06.2023 ed acquisita 
al protocollo di questo Comune in data 23.06.2023, con n. 6543, inviata dalla ditta ACCIONA Agua S.A.  
con sede in  Milano Via Monte San Genesio n.21,  C.F.  e P.IVA 04694710965,  in qualità  di  Impresa  
Appaltatrice dei lavori;

III. dell’autorizzazione “mod_AUT_24_2023”, allegato alla presente;
2. di dare atto che alla citata istanza prot. n. 6543 del 23.06.2023 è allegata:

- ALL_01_P1562-ARN-TQ-001-2
- ALL_02_P1562-ARN-RM-001-3

3.  di  autorizzare l'Arch.  Emanuela  MARULLI,  nella  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi  Tecnici  Comunali,  a  
rilasciare l’autorizzazione ed all’assunzione di ogni adempimento consequenziale;

4. di dare atto che dal rilascio dell’autorizzazione per scavi  nel Comune di ARNESANO non derivano oneri 
finanziari per l'ente;

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 121 del 18/08/2023 -   Pag 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  16/10/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1235  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 121 del 18/08/2023 -   Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 121 del 18/08/2023
	Assente


